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Punkt 1: Dagsorden

00.22.00-A00-1-18

Resume

Formanden for Verdensmål Udvalget byder velkommen og gennemgår dagsorden for møde i udvalget den 2. oktober
2019.

 

Dagsorden foreslås afviklet således:

17.00-17.05: Dagsorden v/ formanden

17.05-17.40: Verdensmålspolitikken v/ formanden

17.40-18.10: Inddragelse af offentligheden i Verdensmålspolitikken og handleplan v/ formanden

18.10-18.45: Projekt bæredygtigt indkøb v/ chef for Udbud & Kontraktstyring i Odense Kommune, Cecilie Schwartz
Førby

18.45-19.20: Handleplan for biodiversitet v/ Knud Søndergaard, funktionsleder for Landbrug og Natur i By &
Kulturforvaltningen

19.20-19.25: Mødedatoer for Verdensmål Udvalget 2020 v/ formanden

19.25-19.30: Opsamling v/ formanden

 

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender dagsorden.

 

Beslutning

Udvalget besluttede at justere rækkefølgen af dagsordenspunkterne således, at punkt 4 og punkt 5 behandles forud for
punkt 3 vedr. "Inddragelse af offentligheden i Verdensmålspolitikken og handleplan".

 

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 



Punkt 2: Verdensmålspolitikken
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Resume

Udvalget godkendte på mødet 14. august, at udkast til Verdensmålspolitikken præsenteres for Økonomiudvalget, de fire
stående udvalg og Sundhedsudvalget. Formanden indleder dagsordenspunktet med en kort opsamling på de overordnede
tilbagemeldinger, som udvalgene er kommet med. De mere specifikke tilbagemeldinger fra udvalgene fremgår af bilag til
sagen.

 

Der lægges op til, at udvalget indledningsvist drøfter tilbagemeldingerne samt dernæst godkender hvilke af de i bilaget
beskrevne input, der skal indarbejdes i politikken. Det justerede udkast til Verdensmålspolitikken vil blive præsenteret for
udvalget den 4. december 2019 med henblik på, at udvalget anbefaler en endelig vedtagelse af Verdensmålspolitikken i
Økonomiudvalget og efterfølgende Byrådet.

Effekt

Sagen har i sig selv ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene. Når det kommer til en senere endelig
anbefaling til Byrådet om at vedtage Verdensmålspolitikken vil det blive beskrevet, hvad udkastet til
Verdensmålspolitikken overordnet har af indflydelse på Odensemålene.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, hvilke af de i bilaget beskrevne input fra øvrige udvalg, der
ønskes indskrevet i udkast til Verdensmålspolitikken.

 

Beslutning

Udvalget besluttede, at det stadig er de fem strategiske indsatser, der arbejdes videre ud fra i Verdensmålspolitikken.
Samtidig blev det besluttet, at input fra Økonomiudvalget og de fire stående udvalg har en karakter, der gør at de kan
indgå i det videre arbejde med konkrete handlinger mv. Således giver de ikke anledning til justering af udkast til
Verdensmålspolitikken. Dog bør det i Ver-densmålspolitikken tydeliggøres at fokuspunkter er inddragelse af unge,
erhverv samt kommunikation i øjenhøjde og en konkretisering af Verdensmålenes betydning i en Odenseansk kontekst.

 

Sagsfremstilling

Formanden for udvalget har i august og september deltaget på møder i Økonomiudvalget og de fire stående udvalg.
Formålet med foretræde har været at få udvalgenes input til det udkast til Verdensmålspolitikken, som Verdensmål
Udvalget drøftede den 14. august. Udvalgets formand indleder dagsordenspunktet med en kort mundtlig tilbagemelding
på de øvrige udvalgs overordnede drøftelser af Verdensmålspolitikken.

 

I forbindelse med foretræde har udvalgene endvidere givet en række mere konkrete input. Disse input er samlet og
beskrevet i bilag til denne sag. De enkelte input er opdelt efter hvilket udvalg, der har afgivet dem samt nogle
overordnede temaer, som er gået igen på tværs af flere udvalg. De overordnede temaer udgør:

 

Verdensmålene skal gøres konkrete
Kommunikation er afgørende
De unge skal have en særlig rolle



Erhvervslivet skal have en særlig rolle
Klimadagsordenen
Øvrige input

 

Der lægges op til, at udvalget drøfter dels den overordnede tilbagemelding fra de øvrige udvalg dels de mere specifikke
input, som er modtaget. Dette med henblik på at godkende hvilke input udvalget ønsker indføjet i udkast til
Verdensmålspolitikken.

 

De øvrige udvalg ikke har skelnet mellem Verdensmålspolitik og handleplan når de har givet input. Det er derfor
væsentligt at bemærke, at nogle input mere har haft karakter af input, der lige så vel kan indgå i arbejdet med en konkret
handleplan, som skal efterfølge Verdensmålspolitikken. Det vil dermed være op til Verdensmål Udvalget at vurdere hvor
de forskellige input passer bedst. Samtidig er der heller ikke taget stilling til hvorvidt nogle input i forvejen er reflekteret i
større eller mindre grad i det udkast til Verdensmålspolitikken, der foreligger (udkast til Verdensmålspolitikken er til
orientering vedlagt dette dagsordenspunkt som bilag).

 

Den efterfølgende proces

Med afsæt i udvalgets beslutning omkring de enkelte input vil forvaltningen justere udkastet til Verdensmålspolitikken.

 

Dernæst vil der, som aftalt på mødet den 14. august, være en proces, hvor den brede offentlighed også får lejlighed til at
drøfte Verdensmålspolitikkens indhold (se særskilt dagsordenspunkt vedr. dette). Det bemærkes derudover, at Verdensmål
Udvalgets foretræde for Sundhedsudvalget er rykket fra 10. september til 22. oktober 2019. Her vil Sundhedsudvalget
ligeledes få mulighed for at afgive input.

 

Med afsæt i eventuelle bemærkninger fra den brede offentlighed og Sundhedsudvalget vil forvaltningen igen justere
udkast til Verdensmålspolitikken, så udvalget den 4. december kan se hvilke justeringer det har givet anledning til.

 

På mødet i udvalget den 4. december lægges der op til, at Verdensmål Udvalget endeligt godkender et udkast til
Verdensmålspolitikken, som udvalget kan anbefale Økonomiudvalget at sende til godkendelse i Byrådet.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Bilag

Input fra Økonomiudvalget og de fire stående udvalg

Bilag fra By & Kulturudvalget

UDKAST - Verdensmålspolitikken i Odense



Punkt 3: Inddragelse af offentligheden i Verdensmålspolitikken og
handleplan

00.22.00-A00-1-18

Resume

Udvalget har på mødet den 14. august 2019 bestilt en model for inddragelse af den brede offentlighed i arbejdet med
Verdensmålspolitikken. I denne sag præsenteres en model for inddragelse, hvor der primært lægges vægt på at
offentligheden giver ideer og input til en kommende handleplan for verdensmålene med afsæt i udkastet til
Verdensmålspolitikken.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender den i sagen skitserede model for inddragelse af offentligheden i
udarbejdelsen af Verdensmålspolitik og handleplan for verdensmålene.

  

Beslutning

Udvalget var ikke beslutningsdygtigt. Der sendes en sag til skriftlig godkendelse.

 

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte den 14. august, at den brede offentlighed skal inddrages i udarbejdelsen af Verdensmålspolitikken.

 

Udvalget bestilte i den forbindelse et oplæg til proces for inddragelse af offentligheden. Der blev lagt vægt på, at
processen tilrettelægges således, at man får så mange borgergrupper med som muligt. Især er det vigtigt at få de unge med
f.eks. gennem folkeskolerne og uddannelsesinstitutionerne. Udvalget ønskede derudover, at inddragelsen foregår gennem
faciliterede processer, hvor borgerne får mulighed for at komme med input.

 

Overordnet proces for inddragelse af offentligheden

I forbindelse med inddragelse af offentligheden er det vurderet, at Verdensmålspolitikken på nuværende tidspunkt er
kommet så langt i proces, at det ikke bør være selve indholdet af politikken, som udgør det primære omdrejningspunkt for
drøftelserne med offentligheden. Samtidig er det også vurderet, at det formentlig ikke vil være selve politikken, som
offentligheden generelt vil finde mest energi i at drøfte.

 

Derfor lægges der op til en inddragelse, hvor selve Verdensmålspolitikken og dens strategiske indsatser nærmere bliver
afsæt for drøftelserne om kommende handlinger, som offentligheden vil finde energi i bliver igangsat. Her vil
offentligheden kunne give bidrage med ideer til konkrete handlinger, der kan understøtte Verdensmålspolitikken som
forandringsdagsorden efter den er vedtaget. Dette mere end at selve de strategiske indsatsers indhold bliver genstand for
hovedparten af drøftelserne.

 



Forvaltningen finder ovenstående tilgang mest hensigtsmæssigt ud fra en betragtning om, at det formentlig vil være i det
mere handlingsorienterede, at offentligheden vil finde det interessant at komme med ideer og input til.

 

Det giver anledning til en model for inddragelse som skitseret nedenfor.

 

 

Modellens enkelte elementer beskrives nedenfor. Såfremt udvalget kan godkende den overordnede model vil
forvaltningen arbejde videre med at planlægge de enkelte dele i detaljer, herunder sikre, at relevante parter inddrages i
nødvendigt omfang. Det gælder eksempelvis uddannelsesinstitutionerne, børn/unge, Bæredygtighedsrådet,
erhvervspartnere mv. Samt at der igangsættes de nødvendige tiltag for at få så mange borgergrupper med som muligt.

 

Fremgangsmåde

Med modellen for inddragelsen skitseret ovenfor lægges der op til seancer, hvor inddragelsen starter ud med en helt
overordnet drøftelse af Verdensmålspolitikkens fem strategiske indsatser. Formålet med dette er dobbelt: 1) at gøre de
personer, der deltager i inddragelsen bekendt med politikkens overordnede indhold; 2) at få overordnede input til om det
overhovedet er de fem rigtige indsatser, der er peget på. Der lægges op til, at drøftelsen af selve politikken ikke andrager
hovedparten af tiden.

 

I forlængelse af de overordnede drøftelser vil deltagerne få mulighed for, gennem en faciliteret proces, at komme med
ideer og input til konkrete handlinger, der kan indgå i den handleplan, der skal udarbejdes i forlængelse af
Verdensmålspolitikken. Dette vil andrage langt hovedparten af inddragelsen. Dermed sikres det, at den samlede
handleplan tager form igennem en inddragende proces hvor både Verdensmål Udvalget og offentligheden kan pege på
handlinger, der forventes at kunne sætte byen i bevægelse. Således kommer handleplanen også til at afspejle ideer og
tiltag, der kan understøtte Verdensmålspolitikken og som folk uden for den kommunale organisation finder energi i at
arbejde med.

 

Den nærmere tilrettelæggelse af fremgangsmåden vil blive fastlagt såfremt udvalget kan tilslutte sig, at forvaltningen
arbejder videre med at gennemføre inddragelsen ud fra den overordnede skitserede model.

 



Mulig ramme

I forbindelse med selve inddragelsen kan der arbejdes med et format, hvor der afholdes en form for
workshop/fyraftensmøde. Dette kunne eksempelvis gennemføres et sted hvor den målgruppe, som man gerne ønsker
inddraget, selv fysisk er til stede. I forbindelse med eksempelvis offentligheden vil det være oplagt, at inddragelsen
gennemføres på en uddannelsesinstitution eller lignende, så der skabes de bedste muligheder for at de unge deltager. Dette
fordi der er lagt vægt på, at inddragelsen af unge er afgørende. Med hensyn til inddragelse af virksomheder kan dette ske i
samarbejde med eksempelvis Erhvervshus Fyn og gennemføres på en virksomhed el.lign.

 

I gennemførelsen kan deltagere fra Verdensmål Udvalget deltage i det omfang de har mulighed for det og ønsker det.
Eksempelvis kan en person fra udvalget indlede mødet med en beskrivelse af Verdensmålspolitikkens formål og indhold
og i forlængelse heraf lægge op til en overordnet drøftelse af politikken.

 

Efterfølgende kan der eksempelvis være opstillet nogle stande, hvor der er en temastand for nogle af
Verdensmålspolitikkens strategiske indsatser. Indsatserne "Odense integrerer og implementerer verdensmålene" og
"Odense måler på verdensmålsindsatserne" kan muligvis undlades idet de er mere internt rettede i forhold til at det er
Odense Kommune, der handler på dem i sin organisation.

 

Ved hver stand vil der være mulighed for at drøfte den strategiske indsats og give sine ideer og input til handlinger, der
kan understøtte indsatserne. Eksempelvis gennem store tavler med post-its eller lignende.

 

Såfremt udvalget kan tilslutte sig dette overordnede format vil forvaltningen konkretisere og tilrettelægge det yderligere
og udarbejde nødvendigt materiale, der skal bidrage til at facilitere drøftelserne under arrangementerne.

 

Målgrupper

Der er identificeret tre målgrupper, som med fordel kan involveres. Målgrupperne udgør:

Virksomhederne: formålet er at få virksomhedernes perspektiver på verdensmålene og eventuelle handlinger, de
gerne ser understøttet af Odense Kommune. Erhvervshus Fyn, Fynsk Erhverv, odenseanske virksomheder mv. kan
med fordel inddrages.
Børn/unge: der har gentagne gange fra både Verdensmål Udvalget og øvrige udvalg været fokus på børn og unge
ifm. verdensmålene. Derfor er det også oplagt målrettet at engagere denne målgruppe og afsøge hvad de finder
energi i. Her kan uddannelsesinstitutioner, gymnasier folkeskoler, ungdomsskoler med fordel mobiliseres.
Den brede offentlighed: her er det oplagt at aktivere netværk, der i forvejen arbejder med bæredygtighed som
eksempelvis Bæredygtighedsrådet. Samtidig kunne inddrages øvrige netværk, som udvalget har. Endvidere kan der
forsøges med at få borgere, der ikke normalt arbejder med verdensmålene, til at deltage.

 

Der lægges op til, at børn/unge inddrages ifm. inddragelsen af offentligheden generelt. Således, at der kan skabes
synergieffekter i drøftelserne på tværs af forskellige generationer.

 

Såfremt udvalget kan godkende udkast til format for inddragelse tilstræbes det, at inddragelsen gennemføres omkring
medio november. Således vil der være tid til at samle alle input og gennemskrive Verdensmålspolitikken til endelig
godkendelse i udvalget den 4. december. Dermed kan politikken sendes videre til godkendelse i Økonomiudvalget 18.
december og i Byrådet 22. januar 2020. Input og ideer til handleplanen tages med i det videre arbejde med handleplan.

 

Økonomi



På udvalgsmødet 14. august besluttede udvalget at allokere 75.000kr. til inddragelse af de stående udvalg og den bredere
offentlighed, så de får mulighed for at komme med inputs inden det endelige udkast præsenteres til godkendelse i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet. Der vil blive anvendt af disse midler ifm. den skitserede proces for
inddragelse.

 



Punkt 4: Projekt Miljømærket indkøb i Odense
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Verdensmål Udvalget har anbefalet Økonomiudvalget at igangsætte projekt ”Miljømærket indkøb i Odense”, hvilket
Økonomiudvalget tiltrådte den 30/1 2019.

 

Siden beslutningen om at iværksætte projektet har Borgmesterforvaltningen, Udbud & Kontraktstyring, kvalificeret
projektet og undersøgt hvordan projektet konkret kan udvikles og implementeres i Odense Kommune. I den hidtidige
kvalificering har Udbud & Kontraktstyring identificeret fire forskellige indsatsområder.

 

I denne sag gives en kort status på de fire identificerede indsatser med henblik på, at Verdensmål Udvalget drøfter den
hvordan verdensmålene kan implementeres i indkøbs- og udbudsprocesserne i Odense Kommune.

 

De fire indsatsområder fremgår af sagsfremstillingen og omhandler mulige indsatser i eksisterende aftaler og en model for
brug af verdensmålene i Odense Kommunes kommende udbud og kontraktindgåelse. Dertil foreligger en beskrivelse af
cirkulære indkøb, og eksempler på, hvordan to konkrete projekter vil arbejde med cirkulære indkøb. Endeligt præsenteres
FN’s Global Compact, som indeholder 10 generelle principper for virksomheder arbejde med samfundsansvar.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Verdensmål Udvalget drøfter, hvorledes verdensmålene kan implementeres i
indkøbs- og udbudsprocesserne i Odense Kommune.

 

Beslutning

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Verdensmål Udvalget har anbefalet Økonomiudvalget at igangsætte projekt ”Miljømærket indkøb i Odense”, hvilket
Økonomiudvalget tiltrådte den 30/1 2019. Formålet med projektet er at afsøge hvilke muligheder Odense Kommune har
for at øge indkøb af miljømærkede produkter samt se på, hvordan verdensmålene bedst kan implementeres gennem en
række krav i kommunens udbud og kontrakter. Den oprindelige projektbeskrivelse kan ses i bilag 1.

 

Udbud & Kontraktstyring i Borgmesterforvaltningen har på baggrund af Økonomiudvalgets beslutning om at iværksætte
arbejdet med projektet, arbejdet med fire indsatser i relation til en implementering af verdensmålene på indkøbs- og
udbudsområdet.

 

De fire indsatsområder fremgår nedenfor:

 

1. Øge indkøb af miljømærkede varer på eksisterende indkøbsaftaler



2. Afdækning af områder i udbudsplanen med mulighed for grøn omstilling

3. Cirkulære Indkøb

4. Implementering af FN’s Global Compact i indkøb

 

1: Øge indkøb af miljømærkede varer på eksisterende indkøbsaftaler

I dag køber Odense Kommune mange af sine produkter via Indkøbsportalen, der er Odense Kommunes interne,
elektroniske platform for indkøb og udbud. Såfremt der er en ambition om at øge indkøb af miljømærkede varer, kan det i
praksis ske ved, at Indkøbsportalen i endnu højere grad åbnes for disse produkter og samtidig begrænse de konventionelle
produkter på Indkøbsportalen.

 

Udbud & Kontrakt har arbejdet med en gennemgang af udvalgte aftaler og sortimenter i forhold til en konvertering til
mere bæredygtige alternativer. Områderne ”Kontorartikler” (skrive- og kontorartikler samt papir) og ”Forbrugsartikler”
(aftørringspapir, poser, engangsartikler m.v.) er foreløbigt udvalgt, da områderne indeholder et bredt sortiment samt
mulighed for udskiftning til andre bæredygtige alternativer.

 

På de to områder ”Kontorartikler” og ”Forbrugsartikler” køber Odense Kommune årligt ind for ca. 13. mio. kr. Der er på
områderne allerede et stort miljømæssigt og bæredygtigt fokus.

 

Ved en tættere gennemgang af de to aftalers sortimenter, har det været muligt at identificere henholdsvis 90 og 14
konkrete produkter, hvortil der findes mere bæredygtige alternativer.  De alternative produkter er alle mærket med
forskellige miljømærker, som f.eks. Svanen, Blomsten, FCS m.v.

 

Af tabellen nedenfor fremgår en samlet økonomi på konvertering af konkrete produkter til mere bæredygtige alternativer.

 

 

Tabellen ovenfor viser, at Odense Kommune ved en gennemgang af de konkrete sortimenter på de to indkøbsområder
”Forbrugsartikler” og ”Kontorartikler” kan finde mere bæredygtige alternativer på i alt 104 produkter. En fuld udskiftning
af disse produkter vil årligt medføre en merudgift på kr. 280.000.

 

Et andet eksempel på øget indkøb af miljømærkede varer, er Odense Kommunes deltagelse i Partnerskab for Offentlige
Grønne Indkøb (POGI), som er et fællesskab af kommuner, regioner og offentlige organisationer, der sammen vil fremme
bæredygtige løsninger og købe grønt ind. Partnerskabet udarbejder løbende indkøbsmål for kommunerne på en lang
række områder, som f.eks. køb af fødevarer, belysning, bæredygtigt træ, rengøring m.v. Hver gang, der komme nye eller
opdaterede indkøbsmål fra Partnerskabet, skal de fremlægges til endelig beslutning i Byrådet.



 

På områder, hvor Partnerskabet har udarbejdet indkøbsmål, vil det være vanskeligt at finde nye bæredygtige løsninger, da
ambitionsniveauet ligger meget højt i POGI-regi, fx på rengøringsområdet, hvor Odense Kommune allerede i dag har
meget miljørigtige og bæredygtige rengøringsløsninger.

 

Imidlertid er det også fremadrettet muligt at arbejde med kommunens kontrakter med henblik på at finde konkrete
produkter i aftalens sortiment, hvor der eksisterer mere bæredygtige alternativer.

 

Udgangspunktet er, at der løbende lokaliseres muligheder for udskiftninger til mere bæredygtige alternativer, hvorefter
der bliver implementeret i kommunens kontrakt og på indkøbsportalen. Den eventuelle merudgift, der vil være i forhold
til udskiftningen, vurderes at kunne afholdes indenfor forvaltningernes nuværende budgetter gennem et mere nøjsomt
forbrug. Dette vil dog kræve en nærmere undersøgelse.

 

2: Afdækning af områder i udbudsplanen med mulighed for grøn omstilling

Udbud & Kontrakt arbejder på nuværende tidspunkt med at udvikle en model, hvor verdensmålene kan spille en større
rolle i forbindelse med udbud i Odense Kommune. Dette vil komme til at indebærer en tættere dialog med leverandørerne
før udbud kan igangsættes. Formålet for både markedet og for kommunen som ordregiver, er at begge parter kan blive
klogere på relevante verdensmål, mulige løsninger og indsatser. Der vil i de konkrete udbud blive sat krav om, at
tilbudsgivere skal beskrive, hvordan de som virksomhed understøtter udvalgte verdensmål. De konkrete beskrivelser vil
indgå som et tildelingskriterie, og vil kunne vægtes med op til eksempelvis 10%.

 

Modellen er illustreret nedenfor, og det er tiltænkt at verdensmålsskemaet i bilag 2 skal understøtte virksomhederne i
deres rolle i modellen.

 

 

 



 

Udbud & Kontrakt har til formålet udarbejdet et verdensmålsskema, hvori det fremgår, hvilke brancher målene kan være
relevante for samt hvilke indsatser/områder, virksomheder kan handle på i relation til at understøtte de konkrete
verdensmål. Skemaet ligger vedhæftet som bilag 2.

 

3: Cirkulære Indkøb

Cirkulære Indkøb har et fokus på, at man designer produktionskæden omkring produkter, således der sikres øget
holdbarhed og/eller mulighed for reparation, og at der ved afslutningen af deres livscyklus kan ske en opdeling i
komponenter, materialer eller råmaterialer, som derefter kan genanvendes på ny i produktionskæden.

 

Indsatsen er fokuseret på konkrete indkøbsprojekter, hvor den fulde produktionskæde er i fokus.

 

Konkret arbejdes med at mindske spild på kommunens indkøb af bleer på området for inkontinens, som ligger på ca. 7
mio. kr. årligt. Typisk leveres der bleer til borgerne for 3 måneder ad gangen. Dette kan medføre et større spild, når en
borger ikke længere har behovet, og når der, som i dag, ikke må returneres til leverandør eller overdrages til andre
borgere. Der arbejdes i dialog med institutionerne og markedet omkring opgørelser på spildet, samt hvordan evt.
restprodukter kan genanvendes.

 

Som et andet projekt arbejdes der på at reducere plastic i mademballage. Mademballage bruges i dag primært af Byens
Køkken i forhold til levering af mad til borgere i eget hjem samt til kommunes øvrige kantiner.

 

Der er nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder dels med alternativer til plastemballage, dels en generel reduktion af brugen
af plastic samt slutteligt, hvordan man kan sikre en højere grad af genanvendelighed i plastaffald.



 

4: Implementering af FN’s Global Compact i indkøb

Global Compact er et FN-initiativ, der opstiller ti generelle principper for virksomheders arbejde med samfundsansvar.
Principperne bygger på internationalt anerkendte konventioner om menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og
anti-korruption.

 

Der vil i slutningen af året blive fremlagt en sag til beslutning i Odense Byråd, med en indstilling om, at Odense
Kommune tilslutter sig de ti principper i FN’s Global Compact.

 

I forlængelse heraf, vil der blive udarbejdet en klausul, der kan implementeres i kommunens kontrakter. Klausulen vil
forpligte leverandøren til at udvise samfundsansvar som formuleret i de konventioner, der ligger til grund for FN´s 10
Global Compact-principper.

 

Øvrige indsatser

Foruden de fire overfor anførte indsatsområder på indkøbs- og udbudsområdet, arbejdes der også på en langt højere brug
af sociale klausuler i Odense Kommunes kontrakter.

 

Dertil kommer en mere fokuseret indsats og investering i tiltrækning og understøttelse af Social Økonomiske
Virksomheder. Arbejdet ligger i forlængelse af en byrådsbeslutning fra april 2019, hvor byrådet gav opbakning til en
prioriteret indsats mellem Borgmesterforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen samt By- og
Kulturforvaltningen. Indsatsen forventes at skabe ca. 100 arbejdspladser til borgere på kanten af arbejdsmarkedet i
Odense Kommune over en 4-årig periode.

 

Økonomi

Da dette er et drøftelsespunkt har sagen ingen konsekvenser for kommunens økonomi.

 

Bilag

Bilag 2 - FN verdensmålsskema januar 2019

Bilag 1 - Projekter godkendt af Økonomiudvalget 30-01-19
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Resume

På Byrådsmødet den 16. maj 2018 fremsatte byrådsgruppe B forslag om, at der udarbejdes en ambitiøs strategi, der
fremmer biodiversiteten i Odense Kommune. På mødet fremsatte gruppe Ø det ændringsforslag, at strategien ud over at
være ambitiøs også skulle være konkret handlingsvisende. På mødet besluttede Byrådet at oversende sagen til Verdensmål
Udvalgets videre behandling inklusive forslaget fra gruppe Ø.

 

I denne sag redegøres der for Odense Kommunes nuværende arbejde med at bevare og fremme biodiversiteten. Der vil
også blive redegjort for de muligheder, der kan øge og forbedre biodiversiteten. På mødet vil Knud Søndergaard,
funktionsleder for Vand og Natur i By & Kulturforvaltningen, præsentere arbejdet med at fremme biodiversiteten samt
redegøre for hvilke muligheder, der eksisterer for at fremme biodiversiteten i Odense Kommune.

 

Med udgangspunkt i præsentationen kan udvalget gennemføre en indledende drøftelse af arbejdet med biodiversitet i
Odense Kommune. Herunder kan udvalget drøfte ambitionsniveauer for hvad udvalget ønsker at anbefale til
Økonomiudvalget for så vidt angår det fremadrettede arbejde med biodiversiteten. Dette kan give anledning til en
efterfølgende beslutningssag i udvalget.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget:

 

a) gennemfører en drøftelse af Odense Kommunes arbejde med biodiversitet.

 

b) giver en retningstilkendegivelse af hvad udvalget vil anbefale til Økonomiudvalget.

 

Beslutning

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Som beskrevet i sagsresumeét, så har Byrådet besluttet at oversende den videre behandling af en ambitiøs og konkret
handlingsvisende strategi for biodiversitet til Verdensmål Udvalget. Baggrunden for forslaget var, at såvel nationale som
internationale studier viser, at der over en kort årrække er sket en reduktion af den biologiske mangfoldighed, og at tabet
af biodiversitet har stor betydning for vores samfund.

 

Med henblik på at give Verdensmål Udvalget et grundlag for drøftelserne om en strategi for biodiversitet har By &
Kulturforvaltningen har udarbejdet et notat, der kort redegør for, hvordan Odense Kommune i dag arbejder med at
fremme og bevare biodiversiteten. Notatet peger samtidig på en række muligheder, der kan øge og forbedre arbejdet med
naturområderne i kommunen til gavn for biodiversiteten.

 



Nedenfor er gengivet nogle af de væsentligste elementer for så vidt angår Odense Kommunes nuværende arbejde med
biodiversitet samt muligheder for at forbedre naturen og biodiversiteten i kommunen. For en uddybning af Odense
Kommunes nuværende arbejde med at fremme biodiversiteten og mulige nye initiativer, der kan fremme biodiversiteten
henvises endvidere til dagsordenspunktets bilag.

 

Arbejdet med fremme af biodiversitet i Odense Kommune

Odense Kommune har ikke en egentlig strategi for biodiversitet eller en anden samlet politisk vedtaget plan for arbejdet
med at fremme naturen og biodiversiteten i kommunen. I miljøpolitikken og gennem initiativer for at blive Danmarks
grønneste storby, er der besluttet forskellige projekter, som bidrager til at fremme biodiversiteten i kommunen.

 

Arbejdet med naturen i Odense Kommune har primært fokus på at leve op til statens planer for natur og vandmiljø, som
finder sted i regi af vandplan og naturplaner (Natura 2000-planer). Her er det staten (og EU), som fastlægger
miljømålsætningerne for områderne, og hvilke indsatser der er behov for, for at opfylde disse målsætninger. Odense
Kommune udfører heller ikke selv overvågning af kvaliteten og udviklingen af biodiversiteten i kommunen. Her læner
kommunen sig op af staten, der som led i vand- og Natura 2000-planerne har en pligt til at gennemføre overvågning af
udviklingen indenfor netop disse områder, men ikke i kommunen generelt.

 

Som jord- og skovejer arbejder Odense Kommune også for at fremme biodiversiteten. Det sker typisk gennem driften af
de kommunale skove, ved skovrejsning og naturpleje på de kommunale natur-græsningsarealer.

 

Nye initiativer til at forbedre naturen og biodiversiteten i Odense Kommune

Der er en række muligheder for at øge biodiversiteten i Odense Kommune. Dette kan ske ved at forbedre de eksisterende
indsatser indenfor de internationalt vigtige naturområder (Natura 2000), der trods arbejdet med Natura 2000 planerne,
rummer mulighed for forbedringer.

 

Der er også mulighed for at øge biodiversiteten andre steder i kommunen eller at forbedre den indsats, som udføres nu. I
den kommende Kommuneplan 2020 vil ”Grønt Danmarkskort” vise såvel de nuværende særligt vigtige naturområder som
potentielle naturområder, hvor ny natur med fordel kan udlægges.

  

En natur- og biodiversitetsstrategi

Såfremt der ønskes en øget og mere systematisk indsats for biodiversiteten, vil der være behov for en kortlægning af
kommunens naturværdier og deres udviklingsmuligheder. Det kunne ske ved en systematisk kortlægning af særligt vigtige
naturområder. Ud fra denne kortlægning kunne der så opstilles konkrete mål for udviklingen af disse områder. På
baggrund af den nuværende og den ønskede tilstand vil det være muligt at komme med forslag til konkrete initiativer til at
nå de ønskede mål. Det kunne igen være grundlag for at vedtage en egentlig handleplan for arbejdet med biodiversiteten i
kommunen.

 

Det skal bemærkes at hvis det politisk besluttes, at der skal ske tiltag i forhold til en biodiversitetsstrategi, eller der
generelt ønskes nye tiltag til at øge biodiversiteten, vil det forudsætte, at der samtidig bevilliges ressourcer til
aktiviteterne. Det gælder både midler til medarbejdere og midler til at sikre driften.

 

Økonomi

Da denne sag er en drøftelsessag, har sagen ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for
kommunens kassebeholdning.



 

De endelige økonomiske konsekvenser vil afhænge af, hvorvidt udvalget, på baggrund af drøftelserne, vil anbefale en
retning og et ambitionsniveau for Odenses Kommunes indsats omkring biodiversitet til Økonomiudvalget. De
økonomiske konsekvenser vil blive belyst, når og hvis en evt. beslutningssag efterfølgende skal forberedes til byrådets
godkendelse via Økonomiudvalget.

 

Bilag

Naturindsatser i Odense Kommune_FINAL
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Resume

Der er indtil videre kalendersat møder i Verdensmål Udvalget frem til udgangen af 2019. Udvalget er nedsat for en
periode på to år hvormed udvalget vil fortsætte med at have møder frem til sommeren 2020.

 

Det foreslås, at der afholdes minimum tre møder i første halvår af 2020. De foreslåede datoer er:

5. februar 2020, kl. 17.00-19.30
1. april 2020, kl. 17.00-19.30
3. juni 2020, kl. 17.00-19.30

 

Såfremt der bliver behov for yderligere møder, arrangementer mv. når udvalgets arbejde afsluttes og overleveres, så vil
dette blive drøftet i udvalget, hvis det bliver relevant.

 

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forslag til mødedatoer i 2020.

 

Beslutning

Udvalget var ikke beslutningsdygtigt. Punktet rykkes til næste møde i udvalget, som ligger 4. december 2019.

 

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 



Punkt 7: Opsamling
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Resume

Formanden afrunder mødet og orienterer om arrangementer mv.

 

Endvidere er en statusoversigt for verdensmålsprojekterne vedhæftet dette orienteringspunkt.

 

Bilag

Statusoversigt på projekter og opgaver i regi af Verdensmål Udvalget (september 2019)

Opsamling på møde i Verdensmål Udvalget 2. oktober 2019
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